COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

                                     REQUERIMENTO No.         , de 2007.
                                                  (Do Sr. Dr. Talmir)

                                                   Requer a criação de um Grupo de Trabalho para estudar
                                                o Projeto de Lei que trata do Estatuto do Deficiente em tramitação
                                                 nesta casa.

                                    Senhor Presidente

                                    Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados requeiro seja
criado no âmbito desta Comissão, um Grupo de Trabalho destinado a proceder estudos relativos ao
Projeto de Lei que trata do Estatuto do Deficiente em tramitação nesta casa.

JUSTIFICTIVA

                            O Projeto de Lei que cria o Estatuto do Deficiente que tramita nesta
casa tem provocado vários debates que não chegaram ainda a um bom termo e a uma
conclusão que pudesse atender as reivindicações dos segmentos de deficientes.

                                   Em virtude dos vários problemas surgidos é que decidimos pela
proposição da criação deste grupo de trabalho que poderá, ouvindo as entidades
representativas, propor as alterações que se fazem necessárias a atender aos anseios de uma
população superior à 14,5 da população brasileira conforme dados do IBGE.

                                    Este novo Grupo de Trabalho vinculado a Sub-Comissão dos
Deficientes desta Comissão, poderá oferecer uma grande contribuição a população
brasileira atingida pelas diversas deficiências.

                                     No nosso entender estes motivos são mais do que suficientes para
propor ao plenário desta Comissão a criação deste Grupo de Trabalho.

                                      Sala das Comissões,         de setembro de 2007.

                                                 DR. TALMIR RODRIGUES
                                                         Deputado Federal